

Số: 3426-KHPH/STTTT-TĐTN

Đồng Nai, ngày 01 tháng 10 năm 2024

KẾ HOẠCH PHỐI HỢP

Tổ chức Cuộc thi sáng tạo truyện tranh, video clip truyền thông bằng AI Chủ đề “Thiếu nhi Đồng Nai với công nghệ số”

Thực hiện Kế hoạch số 235/KH-UBND ngày 08/7/2024 của UBND tỉnh về việc Tổ chức các hoạt động hưởng ứng Ngày Chuyển đổi số Quốc gia năm 2024, Sở Thông tin và Truyền thông phối hợp Tỉnh đoàn xây dựng Kế hoạch phối hợp tổ chức Cuộc thi sáng tạo truyện tranh, video clip truyền thông bằng AI, chủ đề “Thiếu nhi Đồng Nai với công nghệ số” năm 2024 với các nội dung như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Tạo sân chơi lành mạnh, bổ ích cho các em; tạo điều kiện cho thiếu nhi trong tỉnh có dịp giao lưu, học hỏi, khơi dậy cho các em niềm đam mê và trí sáng tạo, thể hiện ý tưởng, phát triển năng khiếu.

- Sáng tạo truyện tranh, video clip truyền thông qua việc sử dụng phần mềm AI nhằm phát hiện, khen thưởng, bồi dưỡng những học sinh có năng khiếu nghệ thuật và công nghệ, đồng thời thúc đẩy học sinh tìm hiểu về nghệ thuật, khoa học công nghệ, giúp các em học tốt hơn các môn học liên quan ở từng bậc học.

- Cuộc thi truyền cảm hứng giúp các em yêu thích khám phá, nghiên cứu về nghệ thuật, khoa học công nghệ, đặc biệt là trí tuệ nhân tạo, nhằm đóng góp tích cực trong việc xây dựng và phát triển xã hội tương lai.

2. Yêu cầu

Cuộc thi được triển khai sâu rộng trên địa bàn tỉnh; đảm bảo chất lượng, thời gian theo kế hoạch và đảm bảo tiết kiệm, hiệu quả, đạt được mục đích đề ra.

II. NỘI DUNG CỦA CUỘC THI

1. Đối tượng dự thi

- Học sinh đang học tập tại các trường Tiểu học, Trung học cơ sở (từ lớp 3 đến lớp 9 năm học 2024 - 2025) trên địa bàn tỉnh Đồng Nai, chia làm 02 bảng dự thi, cụ thể như sau:

+ Bảng Tiểu học (Từ lớp 3 đến lớp 5 năm học 2024 - 2025).

+ Bảng Trung học cơ sở (Từ lớp 6 đến lớp 9 năm học 2024 - 2025).

2. Thời gian, địa điểm

a. Thời gian tổ chức tập huấn: Dự kiến từ 08h00 đến 12h00 ngày 13/10/2024 (Chủ nhật), hình thức trực tuyến.

b. Thời gian tổ chức Vòng loại

- Dự kiến bắt đầu từ ngày 14/10/2024 (Thứ 2) đến 17h00 ngày 20/10/2024 (Chủ nhật).

- Tùy theo số lượng thí sinh dự thi tại mỗi bảng, Ban tổ chức sẽ chọn và công bố kết quả thí sinh vào Vòng Chung kết.

c. Thời gian tổ chức Vòng chung kết: dự kiến tổ chức vào ngày **27/10/2024** (Chủ nhật).

3. Nội dung, cách thức tham gia, nội dung và tiến độ cuộc thi.

a. Vòng loại

- Hình thức thi: Thí sinh dự thi có thể sử dụng một số phần mềm miễn phí như: Bing Image Creator, ChatGPT, Whimsical, Perplexity, Gamma, Runway, Elevenlabs, Capcut, PhotoRoom...

- Sáng tạo truyện tranh, video clip truyền thông thể hiện một trong những nội dung như: trường học nơi mình đang học, quê hương nơi mình sinh sống, hành tinh xanh, đô thị thông minh, xã hội tương lai.

* Lưu ý:

- Thí sinh đăng ký tham gia cuộc thi và nộp tác phẩm theo thời gian quy định của Ban Tổ chức. Thí sinh được tự do chọn phần mềm, gửi tác phẩm dự thi của mình qua google forms: <https://forms.gle/8FXZRQSDJrBeq7KD6> hoặc <https://s.net.vn/ss6h>

- Ban tổ chức sẽ cung cấp link trên fanpage *Nhà Thiếu nhi tỉnh Đồng Nai* và fanpage *Tuổi trẻ Đồng Nai*.

- Mỗi thí sinh bắt buộc phải điền đầy đủ thông tin cá nhân trên google form. Trong trường hợp không điền đủ, phần dự thi của thí sinh sẽ tính là không hợp lệ.

- Mỗi thí sinh chỉ có thể tham gia dự thi một (01) lần. Trong trường hợp đăng ký thi nhiều lần, Ban tổ chức chỉ lấy kết quả lần đầu tiên.

- Trong trường hợp có nhiều thí sinh cùng số điểm, BTC sẽ sắp xếp kết quả theo thứ tự đăng ký dự thi sớm.

- Công dự thi chỉ được mở trong thời gian diễn ra Vòng loại và không mở bổ sung (từ 08 giờ 00 phút, ngày 14 tháng 10 năm 2024 tới 17 giờ 00 phút, ngày 20 tháng 10 năm 2024).

b. Vòng Chung kết (thi trực tiếp tại Nhà Thiếu nhi tỉnh)

- Các thí sinh mỗi bảng sẽ lần lượt thuyết trình về Tác phẩm dự thi của mình.

Thời gian không quá 03 phút.

- Sau khi thuyết trình xong, thí sinh sẽ trả lời phần hỏi đáp từ phía Ban Giám khảo. Khi nhận được câu hỏi từ BGK, mỗi thí sinh chỉ có **15 giây** suy nghĩ và **1 phút** để trả lời. Khi hết thời gian, Ban tổ chức sẽ dừng câu trả lời của thí sinh và Ban giám khảo chỉ chấm điểm dựa trên nội dung đã được trình bày trong thời gian quy định.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Thành lập Ban Tổ chức, Ban Giám khảo, Thư ký

a. Đồng Trưởng ban

- Đ/c Võ Hoàng Khai - Phó Giám đốc Sở Thông tin và Truyền thông;

- Đ/c Nguyễn Hiếu Trung - Phó Bí thư Tỉnh Đoàn.

b. Phó ban

- Đ/c Trương Hải Thi - Giám đốc Nhà Thiếu nhi tỉnh.

c. Thành viên

- Đ/c Lê Thị Tuyết Vân - Trưởng phòng Tổ chức Hành chính Nhà Thiếu nhi tỉnh.

- Đ/c Mai Hoàng Linh - Phó Trưởng phòng Phòng Phát triển Năng khiếu và Hoạt động Kỹ năng Nhà Thiếu nhi tỉnh.

- Đ/c Lê Thanh Tú - Viên chức Phòng Tổ chức Hành chính Nhà Thiếu nhi tỉnh.

- Đ/c Lê Thị Ngọc Châu - Viên chức Phòng Phát triển Năng khiếu và Hoạt động Kỹ năng Nhà Thiếu nhi tỉnh.

- Đ/c Phạm Thị Thanh Hương - Phụ trách Kế toán Nhà Thiếu nhi tỉnh.

- Đ/c Dương Kim Trường Chính - Chuyên viên Sở Thông tin và Truyền thông.

d. Ban Giám khảo: Ban Tổ chức sẽ mời những nhà chuyên môn liên quan đến nội dung cuộc thi tham gia Ban Giám khảo.

e. Tổ Thư ký

- Đ/c Đỗ Thị Thanh Thảo - Viên chức Phòng Phương pháp Công tác Đội Nhà Thiếu nhi tỉnh.

- Đ/c Lê Hồng Long - Viên chức Phòng Phương pháp Công tác Đội Nhà Thiếu nhi tỉnh.

2. Phân công thực hiện

a. Sở Thông tin và Truyền thông

- Tham gia phối hợp tổ chức cuộc thi.

- Chịu trách nhiệm về công tác khen thưởng, kinh phí khen thưởng Vòng Chung kết cuộc thi. *(Dự trừ kinh phí kèm theo).*

- Báo cáo kết quả cho UBND tỉnh sau khi kết thúc hoạt động.

b. Tỉnh đoàn Đồng Nai

- Giao Nhà Thiếu nhi tỉnh chủ trì tham mưu xây dựng toàn bộ nội dung kế hoạch của cuộc thi, cụ thể:

+ Thiết kế poster tuyên truyền cuộc thi, đăng tải thông báo cuộc thi trên trang thông tin điện tử của Tỉnh Đoàn, Nhà Thiếu nhi và các kênh truyền thông của tỉnh để các em thiếu nhi biết và tham gia.

+ Xây dựng kinh phí tổ chức theo phần việc của Tỉnh đoàn (Giao Nhà Thiếu nhi thực hiện) và thanh quyết toán theo quy định.

+ Tham mưu thành phần Ban Giám khảo và ban hành quyết định thành lập Ban Giám khảo của cuộc thi.

+ Tổng hợp bài dự thi, tuyển chọn Vòng loại những bài đạt yêu cầu để đăng tải trên các trang thông tin của Nhà Thiếu nhi.

+ Chuẩn bị đầy đủ các điều kiện cơ sở vật chất, hội trường, âm thanh, băng rôn chào mừng,... phục vụ trong quá trình diễn ra cuộc thi.

+ Chuẩn bị các tiết mục văn nghệ biểu diễn tại Vòng Chung kết cuộc thi.

+ Chuẩn bị quà tặng cho các thí sinh tham gia Vòng Chung kết.

- Chỉ đạo Ban Thường vụ các huyện, thành đoàn phối hợp với Trung tâm Văn hóa, Thông tin, Thể thao các huyện, thành phố tuyển chọn bài gửi dự thi và hỗ trợ các em học sinh tham gia cuộc thi.

Trong quá trình thực hiện, có khó khăn vướng mắc cần trao đổi, vui lòng liên hệ đ/c Lê Thị Ngọc Châu - Viên chức Phòng Phát triển Năng khiếu và Hoạt động Kỹ năng Nhà Thiếu nhi tỉnh, điện thoại: 0931.393.145.

Trên đây là Kế hoạch phối hợp tổ chức Cuộc thi Sáng tạo truyện tranh, video clip truyền thông bằng AI, chủ đề “*Thiếu nhi Đồng Nai với công nghệ số*” năm 2024 giữa Sở Thông tin và Truyền thông và Tỉnh Đoàn, đề nghị các đơn vị có liên quan phối hợp triển khai thực hiện tốt Kế hoạch./.

SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG
KT. GIÁM ĐỐC
PHÓ GIÁM ĐỐC



Đoàng Khai

TM. BAN THƯỜNG VỤ TỈNH ĐOÀN
PHÓ BÍ THƯ



Nguyễn Hiếu Trung

Nơi nhận:

- Hội đồng Đội Trung ương (Báo cáo);
- Sở TT&TT;
- Ban Thường vụ Tỉnh đoàn;
- Nhà Thiếu nhi tỉnh;
- BTV các huyện, thành Đoàn;
- Hội đồng Đội các huyện; thành phố;
- Trung tâm VHNTTTT các huyện, thành phố;
- Lưu: TTTT, TD, NTN.

THẺ LỆ

Cuộc thi sáng tạo truyện tranh, video clip truyền thông bằng AI

Chủ đề “Thiếu nhi Đồng Nai với công nghệ số”

(Kèm theo Kế hoạch phối hợp số 3426 -KHPH/TTTT-TĐTN ngày 07/10/2024)

I. Đối tượng dự thi

- Học sinh đang học tập tại các trường Tiểu học, Trung học cơ (từ lớp 3 đến lớp 9 năm học 2024 - 2025) trên địa bàn tỉnh Đồng Nai, chia làm 02 bảng dự thi, cụ thể như sau:

+ Bảng Tiểu học (Từ lớp 3 đến lớp 5 năm học 2024 - 2025).

+ Bảng Trung học cơ sở (Từ lớp 6 đến lớp 9 năm học 2024 - 2025).

II. Thời gian, địa điểm

1. Thời gian tổ chức tập huấn: Dự kiến từ 08h00 đến 12h00 ngày 13/10/2024 (Chủ nhật), hình thức trực tuyến.

2. Thời gian tổ chức Vòng loại

- Dự kiến bắt đầu từ ngày 14/10/2024 (Thứ 2) đến 17h00 ngày 20/10/2024 (Chủ nhật).

- Tùy theo số lượng thí sinh dự thi tại mỗi bảng, Ban tổ chức sẽ chọn và công bố kết quả thí sinh vào Vòng Chung kết.

3. Thời gian tổ chức Vòng chung kết: Dự kiến tổ chức vào ngày 27/10/2024 (Chủ nhật).

III. Nội dung, hình thức thi và một số quy định

1. Vòng loại

- Hình thức thi: Thí sinh dự thi có thể sử dụng một số phần mềm miễn phí như: Bing Image Creator, ChatGPT, Whimsical, Perplexity, Gamma, Runway, Elevenlabs, Capcut, PhotoRoom...

- Sáng tạo truyện tranh, video clip truyền thông thể hiện một trong những nội dung như: trường học nơi mình đang học, quê hương nơi mình sinh sống, hành tinh xanh, đô thị thông minh, xã hội tương lai.

* Lưu ý:

+ Thí sinh đăng ký tham gia cuộc thi và nộp tác phẩm đến hết ngày theo quy định của Ban Tổ chức. Thí sinh được tự do chọn phần mềm, gửi tác phẩm dự thi của mình qua google forms: <https://forms.gle/8FXZRQSDJrBeq7KD6> hoặc <https://s.net.vn/ss6h>



+ Ban tổ chức sẽ cung cấp link trên fanpage *Nhà Thiếu nhi tỉnh Đồng Nai* và fanpage *Tuổi trẻ đồng Nai*.

+ Mỗi thí sinh bắt buộc phải điền đầy đủ thông tin cá nhân trên google form. Trong trường hợp không điền đủ, phần dự thi của thí sinh sẽ tính là không hợp lệ.

+ Mỗi thí sinh chỉ có thể tham gia dự thi một (01) lần. Trong trường hợp đăng ký thi nhiều lần, Ban tổ chức chỉ lấy kết quả lần đầu tiên.

+ Trong trường hợp có nhiều thí sinh cùng số điểm, BTC sẽ sắp xếp kết quả theo thứ tự đăng ký dự thi sớm.

+ Công dự thi chỉ được mở trong thời gian diễn ra Vòng loại và không mở bổ sung (từ 08 giờ 00 phút, ngày 14 tháng 10 năm 2024 tới 17 giờ 00 phút, ngày 20 tháng 10 năm 2024).

2. Vòng Chung kết (thi trực tiếp tại Nhà Thiếu nhi tỉnh):

- Các thí sinh mỗi bảng sẽ lần lượt thuyết trình về Tác phẩm dự thi của mình.

Thời gian không quá 03 phút.

- Sau khi thuyết trình xong, thí sinh sẽ trả lời phần hỏi đáp từ phía Ban Giám khảo. Khi nhận được câu hỏi từ BGK, mỗi thí sinh chỉ có **15 giây** suy nghĩ và **1 phút** để trả lời. Khi hết thời gian, Ban tổ chức sẽ dừng câu trả lời của thí sinh và Ban giám khảo chỉ chấm điểm dựa trên nội dung đã được trình bày trong thời gian quy định.

IV. CƠ CẤU GIẢI THƯỞNG

1. Giải thưởng được trao cho từng bảng, cụ thể mỗi bảng như sau:

- **05 Giải A:** Giấy chứng nhận và tiền mặt.
- **05 Giải B:** Giấy chứng nhận và tiền mặt.
- **05 Giải C:** Giấy chứng nhận và tiền mặt.
- **10 Giải khuyến khích:** Giấy chứng nhận và tiền mặt.

2. Giải thưởng tập thể có nhiều thí sinh tham gia:

- **01 Giải nhất:** Giấy chứng nhận và tiền mặt.
- **01 Giải nhì:** Giấy chứng nhận và tiền mặt.
- **01 Giải ba:** Giấy chứng nhận và tiền mặt.
- **02 Giải khuyến khích:** Giấy chứng nhận và tiền mặt.

V. MỘT SỐ NỘI DUNG CẦN LƯU Ý

1. Lỗi vi phạm quy định: Nếu các Học sinh tham gia vi phạm các quy định sẽ không được tính điểm và đồng thời Ban Tổ chức sẽ thông báo thí sinh tham gia dự thi không hợp lệ. Ví dụ như:

- Nộp bài không đúng thời hạn.
- Độ tuổi tham gia bảng thi không đúng quy định.
- Sản phẩm, nội dung không phù hợp với chủ đề cuộc thi.

2. Lỗi ứng xử: Các thí sinh được xem vi phạm quy tắc ứng xử nếu sử dụng các từ ngữ hoặc hành động không phù hợp chuẩn mực đạo đức đối với Ban Tổ chức, Ban Giám khảo hoặc các thành viên khác tham gia cuộc thi. Cá nhân nào vi phạm sẽ bị loại khỏi cuộc thi.

3. Giải quyết khiếu nại

- Khiếu nại phải bằng văn bản và Ban tổ chức chỉ tiếp nhận khiếu nại từ đồng chí trưởng đoàn.

4. Một số vấn đề khác

Tuỳ theo điều kiện thực tế, Ban Tổ chức có thể thay đổi hoặc bổ sung quy định cuộc thi cho phù hợp.

Trong mọi trường hợp, quyết định của Ban Tổ chức sẽ được xem là quyết định sau cùng.

BAN TỔ CHỨC CUỘC THI

